
 

Premier Daily 

 

Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1864.97 1873.92 0.48% 

Argjend 22.35 22.46 0.49% 

Brent Crude 79.94 79.95 0.01% 

WTI Crude 73.39 73.24 -0.20% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0795 1.0771 -0.22% 
EURCHF 0.9996 0.9951 -0.46% 
EURGBP 0.8956 0.8935 -0.23% 
EURALL 115.6145 116.2299 0.53% 
EURTRY 20.3229 20.2858 -0.18% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  102.9150  103.23 0.31% 
VIX 18.33 19.37 5.67% 
S&P 500 4,179.76 4,136.48 -1.04% 
NASDAQ 12,200.82 12,006.96 -1.59% 
Dow & Jones 34,053.94 33,926.01 -0.38% 
DAX-Gjermani 15,476.43 15,338.30 -0.89% 
FTSE 7,901.80 7,836.26 -0.83% 
NIKKEI 27,509.46 27,693.65 0.67% 
SSE-Shangai 3,263.41 3,238.70 -0.76% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.52 3.57 1.36% 
SHBA 2 vite 4.29 4.36 1.61% 
Gjermani 10 vite 2.19 2.25 2.74% 
Gjermani 2 vite 2.55 2.59 1.73% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Dollari e zgjeroi rritjen e tij te henen pasi nje 

raport i forte i vendeve te punes ne SHBA 

sugjeroi se Rezerva Federale mund te 

qendronte e ashper per me gjate, ndersa 

jenit u goditen nga lajmet se 

zevendesguvernatori i Bankes se Japonise 

Masayoshi Amamiya u duk si guvernatori i 

ardhshem 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten ne fillim te tregtise 

te henen, pasi rane me rreth 8% javen e 

kaluar, ne nivelet me te uleta prej me shume 

se tre javesh, pasi shqetesimet mbi 

ekonomite kryesore tejkaluan shenjat e nje 

rikuperimi te kerkeses ne Kine, importuesi 

kryesor i naftes ne bote 

 

➢ Çmimet e arit rifituan disi terren te henen, 

por nje dollar me i forte dhe shqetesimet se 

Rezerva Federale e SHBA mund te vazhdoje 

te rrise normat e interesit e mbajten shufrat 

nen nivelin kryesor prej 1900 dollare per ons 

 

➢ Tregjet evropiane e nisen javen e re tregtare 

me nje note negative teksa investitoret 

vleresojne perspektiven ekonomike globale 

dhe perpjekjet per te trajtuar inflacionin 

 

➢ Stoqet ne Azi-Paqesor rane kryesisht te 

henen si nje raport me i forte se sa pritej per 

vende pune nga investitoret shqetesues te 

SHBA-se 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Diteve ne vijim pritet te kete renie te 
çmimit te derivateve ne Kosove. Keshtu ka 
konfirmuar kryetari i Shoqates se 
Naftetareve, Fadil Berjani 
 

➢ Bordi i Bankes Qendrore te Republikes se 
Kosoves ka zgjedhur Bashkim Nurbojen 
per Kryetar te Bordit. Nurboja eshte 
profesor universitar ne fushen e 
ekonomise, me doktorate te perfunduar 
ne Universitetin e Lubjanes – Fakulteti 
Ekonomik. Ne punim te doktorates ka 
trajtuar industrine bankare 
 

➢ Departamenti Ligjor i Ministrise se 

Financave, Punes dhe Transfereve permes 

nje shkrese ka bere te ditur se legjislacioni 

aktual nuk autorizon komunen per falje te 

pageses se tatimit ne prone, pas 

propozimit te kesaj ministrie qe komunat 

t’ua heqin nga 100-euro faturave te 

tatimit ne prone per vitin 2023 

 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ SHBA dergoi zhytes per te shpetuar ate qe 

ata besojne se jane pajisje spiunazhi nga 

balona kineze e rrezuar ne Karolinen e Jugut, 

ndersa presioni u rrit mbi Presidentin Joe 

Biden per te goditur Pekinin me kontrolle te 

reja te eksportit mbi teknologjine e 

ndjeshme 

 

➢ Qeveria japoneze i eshte drejtuar Zevendes 

Guvernatorit te Bankes se Japonise, 

Masayoshi Amamiya, per te pasuar 

Haruhiko Kuroda ne krye te bankes 

qendrore, sipas nje raporti te Nikkei, i cili e 

çoi jenin ne renie 

 

➢ Renia e aksioneve ne konglomeratin me 

borxhe te Gautam Adanit hyri ne javen e 

trete, pasi firma e saj kryesore pesoi nje 

pengese te re ne mbledhjen e fondeve dhe 

nje agjenci e madhe e vleresimit te kreditit 

uli perspektiven per dy kompani 

“Per disa prej nesh, aq me pak flitet per menyren se si i bejme gjerat aq 
me mire" 

 Mark Strand 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


